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COMUNE DI OZZANO DELL~' EMILIA

Rendiconto di gestione - Esercizio : 2016

VERIFICA EQUILIBRI

Pag.  1

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

(ACCERTAMENTI
E IMPEGNI
IMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)

0,00

(-) 185.276,28

1.080.764,36

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 87.216,81

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M

0,00

(+) 215.000,00

(-) 0,00

1.382.981,17

0,00(-)E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

347.317,16(-)DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ( di spesa )

11.860.230,61(-)D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti

0,00(+)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+)B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 12.517.073,96

(+)A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata 956.514,45

0,00(-)AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.651.857,90

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)
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P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)

U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale

UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ( di spesa )

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E 480.648,07

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)

271.843,83

0,00

0,00

1.482.180,53(-)

1.300.470,65(-)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.073.608,74

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  iscritto in entrata (+) 2.132.846,68

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(-) 215.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge  
o dei principi contabili

(+)

(-)

(-)

(-) 0,00

0,00

0,00

0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

(-)

(-)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti  di breve durata (+) 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00(+)T) Entrate Titolo 5.04 relative ad Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 1.863.629,24

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 1.382.981,17

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 87.216,81

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 1.295.764,36
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Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

Fondo di cassa al 1° gennaio 

GESTIONE

RESIDUI

RISCOSSIONI (+) 2.350.780,54 12.201.457,92 14.552.238,46

PAGAMENTI (-) 1.599.953,51

SALDO DI CASSA al 31 dicembre (=) 6.355.917,52

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre   

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 dicembre (=) 6.355.917,52

RESIDUI ATTIVI

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

(+) 2.937.351,57 2.981.675,92 5.919.027,49

0,00 0,00 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 700.967,79

14.848.178,8413.248.225,33

COMPETENZA 

1.871.913,23 2.572.881,02

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 347.317,16

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 1.300.470,65

Parte vincolata

Totale parte accantonata (B) 3.215.500,00

fondi vincolati per fidejussione tennis e ind fine mandato  (tit 1) 395.638,25

fondi vincolati crediti chiusura ist.A.Frank (tit 1) 0,00

fondi vincolati  formalmente attribuiti dall'ente (tit 1) 0,00

fondi fincolati derivanti da leggi (tit 2) 221.928,27

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:

Parte destinata agli investimenti

Totale parte vincolata (C) 617.566,52

Totale parte destinata agli investimenti (D) 2.720.311,33

1.500.898,33Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=) 8.054.276,18

TOTALE

6.651.857,90

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 3.215.500,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
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allegato al RENDICONTO 2016
parametro

negativo

negativo

negativo

negativo

negativo

negativo

negativo

negativo

negativo

negativo

08 � consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai

valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga

superata in tutti ultimi 3 esercizi finanziari

09 - eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto

alle entrate correnti

10 � Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuel con misure di alienazione di

beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando

quanto previsto dall'art.1 , commi 443 e 444 della legge 24/12/2012 nr 228 a decorrere dal primo gennaio 2013; ove

sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato a

numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di

avanzao di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari

04 � volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo 1 superiore al 40% degli impegni della medesima

spesa corrente

05 � Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per centro delle spese correnti anche se hanno 

prodotto  vincoli a seguito  delle disposizioni dell'art 159 del tuel

06 � volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate

correnti desumibili dai titoli I,II,III, superiore al 40 per cento per i comuni inferiori ai 5.000 abitanti, superiore al 39

per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiori al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti;

tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonchè di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di

personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro

07- consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzione superiore al 150 per cento rispetto alle

entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile dei gestione positivo e superiore al 120 per cento

per gli enti che presentano un risultato contabile di gesione negativo fermo restando il rispetto del limite di

indebitamento all'art.204 del tuel con le modifiche di cui all'art 8, comma 1, della Legge 12 novembre 2011 nr.183 a

decorrere dal 1 gennaio 2012

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI LOCALI STRUTTURALMENTE DEFICITARI SULLA BASE DI 

APPOSITI PARAMETRI OBIETTIVI PER IL TRIENNIO 2013 � 2015 (Decreto Ministero dell'Interno in 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 18 febbraio 2013)

01 - Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto del 5 per cento rispetto

alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunte l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di

investimento

02 � Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativa ai titoli I e III,

con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibri di cui all'art 2 del dlgs nr 23 del 2011 o di

fondo di solidarità di cui all'art 1, comma 380 della Legge 24/12/2012, superiori al 42% rispetto ai valori di

accertamento delle entrate dei medisimi titoli 1 e 3 esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo

sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarità

03 � ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo 1 e al titolo 3 superiore

al 65%, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibri di cui all'art 2 del dlgs

23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'art 1 comma 380 della Legge 24/12/2012 nr 228, rapportata agli

accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli 1 e 3 ad esclusione degli accertamenti

delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà
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MONIT/16

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 719
DELL'ARTICOLO 1

DELLA LEGGE 28/12/2015, N. 208 (LEGGE DI STABILITA' 2016)

CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI

Comune di OZZANO DELL'EMILIA

(migliaia di euro)

SALDO TRA ENTRATE FINALI E SPESE FINALI IN TERMINI DI
COMPETENZA

(ART. 1, comma 710 e seguenti, Legge di stabilità 2016)

Sezione 1

Previsioni di
competenza 2016

(1)

Dati gestionali
(stanziamenti

FPV/accertamen
ti e impegni)

al Dicembre
2016

(a) (b)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (2) + 956 956

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota
finanziata da debito (2)

+ 2.133 2.133

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa + 9.697 9.570

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti + 601 605

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo per i
comuni)

- 255 255

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica
(D=D1-D2)

+ 346 350

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie + 2.351 2.341

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale + 3.229 1.073

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie + 0 0

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA
PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G)

+ 15.623 13.334

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato + 12.720 11.860

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2) + 1.002 347

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente al netto della quota
finanziata da avanzo (3)

- 306 0

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (4) - 0 0

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (4) - 5 0

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma
716, Legge di stabilità 2016

- 0 0

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui
all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (per gli enti locali dell'Emilia
Romagna, Lombardia e Veneto)

- 0 0

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-
I3-I4-I5-I6-I7)

+ 13.411 12.207

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato + 4.127 1.482

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da
debito (2)

+ 1.291 1.300

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale al netto della quota finanziata
da avanzo(3)

- 0 0

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (4) - 385 0

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità
2016

- 106 100

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1,
comma 716, Legge di stabilità 2016

- 0 0

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di
cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo per gli enti locali delle
regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

- 0 0

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1,
comma 750, Legge di stabilità 2016

- 0 0

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica
(L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)

+ 4.927 2.682

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria + 0 0

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA
(N=I+L+M)

18.338 14.889



O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI
FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)

374 1.534

P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2016 173 173

Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E
OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA (O-P) (5)

201 1.361

R) Impegni  di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma  728,  legge n. 208/2015 (PATTO
REGIONALIZZATO - rif. par. C.2)

0

S) Impegni  di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma  732,  legge n. 208/2015 (PATTO
ORIZZONTALE NAZIONALE -rif. par. C.2)

0

Note
1) In sede di monitoraggio al 30 giugno 2016 inserire  i dati relativi alla previsione iniziale. In sede di monitoraggio al 30
settembre 2016 inserire  i dati relativi alla previsione assestata (comprendente le variazioni approvate alla data del 30
settembre 2016). In sede di  monitoraggio al 31 dicembre 2016 inserire i dati relativi alla previsione definitiva (comprendente
tutte le variazioni approvate nel corso dell'esercizio).
2) In sede di monitoraggio al 30 giugno 2016  inserire  i dati relativi alla  previsione iniziale. In sede di monitoraggio al 30
settembre 2016 inserire  i dati relativi alla previsione assestata. Nel monitoraggio al 31 dicembre indicare l'importo di
preconsuntivo.

3) Compilare solo la voce relativa alla previsione (colonna a), indicando il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto
dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo.

4) Compilare solo la voce relativa alla previsione (colonna a). I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire
nel risultato di amministrazione.

5) Ai fini della verifica del rispetto dell'obiettivo di saldo finale di competenza rileva la sola situazione annuale (al 31 dicembre
2016) relativa ai dati gestionali di cui alla colonna b). In caso di differenza positiva o pari a 0, il pareggio è stato conseguito. In
caso di differenza negativa, il pareggio non è stato conseguito.

Sezione 2-INFORMAZIONI AGGIUNTIVE(6) Previsioni annuali aggiornate (7)

2016 2017 2018

1) Fondo pluriennale vincolato di entrata di parte corrente 956 1.002 188

2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale 2.133 1.291 236

3) Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata in c/capitale
finanziata da debito

0 0 0

4) Fondo pluriennale vincolato di spesa di parte corrente 1.002 188 168

5) Fondo pluriennale vincolato di spesa in conto capitale 1.291 236 49

6) Quota del Fondo pluriennale vincolato di spesa in c/capitale
finanziata da debito

0 0 0

7) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente e capitale
iscritto nella spesa del bilancio di previsione

306 388 412

8) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente di cui al
punto 7) al netto della quota finanziata da avanzo

306 388 412

9) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente di cui al
punto 7) determinato in assenza di gradualità

0 0 0

10) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale iscritto nella
spesa del bilancio di previsione

0 0 0

11) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale di cui al punto
10) al netto della quota finanziata da avanzo

0 0 0

12) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale di cui al punto
10) determinato in assenza di gradualità

0 0 0

Composizione risultato di amministrazione:(8) al 31/12/2015

13) Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2015

6.775

14) parte accantonata (FCDE + Altri fondi) 2.843

15) parte vincolata 32

16) parte destinata agli investimenti 2.282

17) parte disponibile 1.618

18) disavanzo di amministrazione al 31
dicembre 2015 da ripianare

0

6) Sulle modalità di compilazione della Sezione 2, si rinvia al paragrafo B.2 dell'Allegato al presente decreto.

7) La procedura consente alle province e alle città metropolitane che nell'anno 2016 predispongono il bilancio di
previsione per la sola annualità 2016, ai sensi del comma 756 dell'articolo 1 della legge n. 2018/2011,  di non valorizzare i
dati relativi alle previsioni 2017/2018.

8) In sede di I° monitoraggio, le informazioni sono quelle desunte dal prospetto �a) Risultato presunto di
amministrazione� allegato al bilancio di previsione (di cui all�allegato 9 del D.Lgs. 118/2011), mentre in sede di II° e III°
monitoraggio devono essere indicate le informazioni così come risultanti nel rendiconto di gestione (desunte dal prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione � di cui allegato n. 10 �Rendiconto della gestione al D.Lgs. 118/2011).



Resoconto dell'operazione di VARIAZIONE sul modello

 OZZANO DELL'EMILIA

 Dicembre

Modello:  Monitoraggio MONIT/16 Comuni

Tipologia Ente:  Comune

Periodo:

Ente:

Esercizio: 2016

Data Operazione:  28/03/2017 13:27

Monitoraggio del Pareggio di Bilancio

Periodicità:  Quadrimestrale

Stato corrente del modello: Acquisito



Resoconto dell'operazione di INVIO sul documento

 OZZANO DELL'EMILIA

Documento:  Certificazione Digitale Comuni

Tipologia Ente:  Comune

Ente:

Esercizio: 2016

Data Operazione:  28/03/2017 16:55

Monitoraggio del Pareggio di Bilancio

Stato corrente del documento:  Inviato e Protocollato





Certif. 2016

Pareggio di bilancio 2016 - Art.  1,  commi 720, 721 e 722, della legge n. 208/2015

CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI

PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE

della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2016

da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2017

DENOMINAZIONE ENTE COMUNE DI   OZZANO DELL'EMILIA

VISTO il decreto n.  53279 del 20 giugno 2016 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza
pubblica per l�anno 2016 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;

VISTO l�articolo 1, comma 16, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che prevede che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane
subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto
degli equilibri e degli obiettivi di finanza pubblica;

VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2016;

VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2016 trasmesse da questo Ente mediante il
sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

Importi in migliaia di euro

S A L D O  D I  F I N A N Z A  P U B B L I C A  2016

Competenza

1 Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 956

2 Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito 2.133

3 ENTRATE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica 13.334

4 SPESE FINALI  valide ai fini del saldo di finanza pubblica 14.889

5=
1+2
+3-4

SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica 1.534

6 SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO 2016 173

7 SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON I PATTI REGIONALIZZATI E CON IL PATTO
ORIZZONTALE NAZIONALE 2016 E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN
CONTO CAPITALE

0

8=6
+7

SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016 173

9=5-
8

DIFFERENZA TRA SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di
finanza pubblica E SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016

1.361

Sulla base delle predette risultanze si certifica che:

X il pareggio di bilancio per l'anno 2016  è stato rispettato

il pareggio di bilancio per l'anno 2016  NON E' STATO RISPETTATO

IL PRESIDENTE/IL SINDACO/IL
SINDACO METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Organo Revisione (1) / Commissario Ad Acta

Organo Revisione (2)

Organo Revisione (3)



Certif. Spazi 2016

Pareggio di bilancio 2016 - Art.  1,  commi 720, 721 e 722, della legge n. 208/2015

CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI

PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE

della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2016

da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2017

DENOMINAZIONE ENTE OZZANO DELL'EMILIA

VISTO il decreto n.  53279 del 20 giugno 2016 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza
pubblica per l�anno 2016 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;

VISTO l�articolo 1, comma 16, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che prevede che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane
subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto
degli equilibri e degli obiettivi di finanza pubblica;

VISTI i risultati della gestione di competenza  dell'esercizio 2016;

VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2016 trasmesse da questo Ente mediante il
sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

Importi in migliaia di
euro

1 SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON IL PATTO REGIONALIZZATO VERTICALE
E ORIZZONTALE 2016

0

2 Impegni di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma  728 e seguenti, della legge
n. 208/2015 (PATTO REGIONALIZZATO)

0

3 di cui  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito 0

4 SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE
2016

0

5 Impegni  di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma  732,  legge n. 208/2015
(PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE)

0

6 di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito 0

7=(1-
2)+(4-5)

SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON I PATTI REGIONALIZZATI E CON IL
PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2016 E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI
SPESA IN CONTO CAPITALE

0

8 SPAZI ACQUISITI PER  INTERVENTI DI  EDILIZIA SCOLASTICA ANNO 2016 106

9 Impegni di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma  713,  legge n. 208/2015 100

10 di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito 0

11= 8-9 SPAZI FINANZIARI ACQUISITI PER INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA
2016 E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE

6
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Ente Codice 000108003

Ente Descrizione COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA

Categoria Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni

Sotto Categoria COMUNI

Periodo ANNUALE 2016

Prospetto INCASSI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 26-gen-2017

Data stampa 27-gen-2017

Importi in EURO

INCASSI SIOPE Pagina 1



000108003 - COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA

Importo nel periodo Importo a tutto il
periodo

TITOLO 1O: ENTRATE TRIBUTARIE 9.400.707,10 9.400.707,10

1102 ICI - IMU riscossa attraverso altre forme 3.901.474,87 3.901.474,87

1104 TASI riscossa attraverso altre forme 64.737,64 64.737,64

1111 Addizionale IRPEF 1.853.908,57 1.853.908,57

1131 Addizionale sul consumo di energia elettrica 51,89 51,89

1162 Imposta sulla pubblicita riscossa attraverso altre forme 82.550,85 82.550,85

1199 Altre imposte 1.721,87 1.721,87

1201 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - TARES riscosse mediante ruoli 41.543,73 41.543,73

1202 Tassa smaltimento rifiuti solidiurbani  - TARES riscosse attraverso altre forme 144.603,02 144.603,02

1204 TARI riscossa attraverso altre forme 1.940.957,98 1.940.957,98

1212 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche riscossa attraverso altre forme 79.980,64 79.980,64

1301 Diritti sulle pubbliche affissioni 8.120,00 8.120,00

1303 Fondo sperimentale statale di riequilibrio - Fondo di solidarietà comunale 1.281.056,04 1.281.056,04

TITOLO 2O: ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 585.405,43 585.405,43

2102 Altri trasferimenti correnti dallo Stato 453.883,27 453.883,27

2202 Altri trasferimenti correnti dalla Regione 16.009,01 16.009,01

2501 Trasferimenti correnti da province 51.588,78 51.588,78

2502 Trasferimenti correnti da citta' metropolitane 5.286,97 5.286,97

2511 Trasferimenti correnti da comuni 38.691,12 38.691,12

2512 Trasferimenti correnti da unioni di comuni 11.450,00 11.450,00

2531 Trasferimenti correnti da aziende sanitarie 1.734,18 1.734,18

2599 Trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico 6.762,10 6.762,10

TITOLO 3O: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.867.017,53 1.867.017,53

3101 Diritti di segreteria e rogito 7.801,24 7.801,24

3102 Diritti di istruttoria 41.688,05 41.688,05

3103 Altri diritti 9.738,20 9.738,20

3112 Proventi da asili nido 149.601,92 149.601,92

3113 Proventi da convitti, colonie, ostelli, stabilimenti termali 94.090,44 94.090,44

3114 Proventi da corsi extrascolastici 186.680,20 186.680,20

3118 Proventi da mense 17.068,84 17.068,84

3126 Proventi da trasporto scolastico 16.863,06 16.863,06

3132 Sanzioni amministrative, ammende, oblazioni 408.344,34 408.344,34

3149 Altri proventi dei servizi pubblici 97.694,52 97.694,52

3201 Fitti attivi da terreni e giacimenti 46.050,16 46.050,16

3202 Fitti attivi da fabbricati 25.200,00 25.200,00

3222 Altri proventi da edifici 63.524,20 63.524,20

3224 Altri proventi da beni immateriali 23.261,84 23.261,84

3324 Interessi da altri soggetti per depositi 10.912,80 10.912,80

3400 Utili netti delle aziende speciali e partecipate , dividendi di societa' 124.081,83 124.081,83

3511 Rimborsi spese per personale comandato 59.022,15 59.022,15

3512 Proventi diversi da enti del settore pubblico 63.521,60 63.521,60

3513 Proventi diversi da imprese 421.872,14 421.872,14

TITOLO 4O: ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE
E DA RISCOSSIONE DI CREDITI

1.073.608,74 1.073.608,74

4106 Alienazione di potenziali edificatori e di diritti di superficie 132.846,78 132.846,78

4303 Altri trasferimenti di capitale con vincolo di destinazione 299.909,95 299.909,95

4501 Entrate da permessi di costruire 431.927,47 431.927,47

4513 Trasferimenti di capitale da altri 208.924,54 208.924,54

INCASSI SIOPE Pagina 2



000108003 - COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA

Importo nel periodo Importo a tutto il
periodo

TITOLO 6O: ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI 1.625.499,66 1.625.499,66

6101 Ritenute previdenziali e assistenziali al personale 263.662,12 263.662,12

6201 Ritenute erariali 1.180.254,37 1.180.254,37

6301 Altre ritenute al personale per conto di terzi 17.983,74 17.983,74

6501 Rimborso  spese per servizi per conto di terzi 158.599,43 158.599,43

6601 Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato 5.000,00 5.000,00

INCASSI DA REGOLARIZZARE 0,00 0,00

9999 ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere) 0,00 0,00

TOTALE INCASSI 14.552.238,46 14.552.238,46

INCASSI SIOPE Pagina 3
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000108003 - COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA

Valore nel periodo Valore a tutto il
periodo

Indicatori per composizione

Indicatori Spese

Spese Totali

SPESE CORRENTI / SPESE TOTALI 0,79 0,79

Spesa Corrente Primaria / Spese Totali 0,77 0,77

SPESE CONTO CAPITALE / SPESE TOTALI 0,10 0,10

Spese Correnti

Spesa per il Personale / Spese Correnti 0,26 0,26

Trasferimenti Correnti / Spese Correnti 0,11 0,11

Consumi Intermedi / Spese Correnti 0,58 0,58

Indicatori Entrate

Autonomia Finanziaria 0,95 0,95

Autonomia Impositiva 0,79 0,79

Dipendenza da Trasferimenti 0,05 0,05

Altri Indicatori

AUTONOMIA TRIBUTARIA 0,80 0,80

Indicatori Pro Capite

Indicatori Pro Capite Spese

Spese Correnti pro capite 875,32 875,32

Spese Correnti Primarie pro capite 858,93 858,93

Spese per il Personale pro capite 231,60 231,60

Consumi Intermedi pro capite 504,97 504,97

Spese in Conto Capitale pro capite 105,94 105,94

Indicatori Pro Capite Entrate

Entrate Correnti pro capite 888,20 888,20

Entrate in Conto Capitale pro capite 80,45 80,45

Entrate Tributarie pro capite 704,43 704,43

Entrate Extratributarie pro capite 139,90 139,90

Entrate per Contributi e Trasferimenti Correnti pro capite 43,86 43,86

INDICATORI ENTI SIOPE Pagina 2
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000108003 - COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA

Importo nel periodo Importo a tutto il
periodo

TITOLO 1O: SPESE CORRENTI 11.681.191,95 11.681.191,95

1101 Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato 2.097.155,07 2.097.155,07

1102 Straordinario per il personale tempo indeterminato 29.333,64 29.333,64

1103 Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato 214.536,19 214.536,19

1104 Competenze fisse ed accessorie per il personale a tempo determinato 69.933,35 69.933,35

1107 Straordinario al personale per consultazioni elettorali 11.437,57 11.437,57

1111 Contributi obbligatori per il personale 602.895,07 602.895,07

1113 Contributi per indennità di fine servizio e accantonamenti TFR 62.872,48 62.872,48

1201 Carta, cancelleria e stampati 16.827,58 16.827,58

1202 Carburanti, combustibili e lubrificanti 27.060,25 27.060,25

1203 Materiale informatico 1.378,60 1.378,60

1204 Materiale e strumenti tecnico-specialistici 22.601,43 22.601,43

1205 Pubblicazioni, giornali e riviste 12.880,44 12.880,44

1206 Medicinali, materiale sanitario e igienico 12.558,75 12.558,75

1208 Equipaggiamenti e vestiario 5.503,25 5.503,25

1210 Altri materiali di consumo 18.275,20 18.275,20

1212 Materiali e strumenti per manutenzione 24.596,49 24.596,49

1302 Contratti di servizio per trasporto 51.689,10 51.689,10

1303 Contratti di servizio per smaltimento rifiuti 1.593.187,87 1.593.187,87

1304 Contratti di servizio per riscossione tributi 32.806,32 32.806,32

1305 Lavoro interinale 5.680,73 5.680,73

1306 Altri contratti di servizio 17.048,08 17.048,08

1307 Incarichi professionali 20.633,98 20.633,98

1308 Organizzazione manifestazioni e convegni 2.324,41 2.324,41

1309 Corsi di formazione per il proprio personale 9.650,00 9.650,00

1311 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili 375.356,26 375.356,26

1312 Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi 32.127,53 32.127,53

1313 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 10.527,69 10.527,69

1314 Servizi ausiliari e spese di pulizia 171.736,79 171.736,79

1315 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 14.957,27 14.957,27

1316 Utenze e canoni per energia elettrica 318.363,91 318.363,91

1317 Utenze e canoni per acqua 91.594,65 91.594,65

1318 Utenze e canoni per riscaldamento 183.578,98 183.578,98

1319 Utenze e canoni per altri servizi 14.710,97 14.710,97

1321 Accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa 2.610,55 2.610,55

1322 Spese postali 36.662,99 36.662,99

1323 Assicurazioni 183.578,08 183.578,08

1325 Spese per gli organi istituzionali dell'ente - Indennità 102.975,18 102.975,18

1326 Spese per gli organi istituzionali dell'ente - Rimborsi 202,65 202,65

1327 Buoni pasto e mensa per il personale 2.667,38 2.667,38

1329 Assistenza informatica e manutenzione software 56.117,96 56.117,96

1330 Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi 1.603,67 1.603,67

1331 Spese per liti (patrocinio legale) 21.012,63 21.012,63

1332 Altre spese per servizi 2.796.903,50 2.796.903,50

1333 Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi 147.971,08 147.971,08

1334 Mense scolastiche 163.573,07 163.573,07

1335 Servizi scolastici 23.942,72 23.942,72

1336 Organismi e altre Commissioni istituiti presso l'ente 1.474,28 1.474,28

1337 Spese per pubblicita' 8.742,60 8.742,60

1401 Noleggi 67.816,27 67.816,27

1402 Locazioni 14.810,46 14.810,46
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000108003 - COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA

Importo nel periodo Importo a tutto il
periodo

1403 Leasing operativo 21.174,83 21.174,83

1521 Trasferimenti correnti a comuni 9.883,48 9.883,48

1523 Trasferimenti correnti a unioni di comuni 367.381,29 367.381,29

1541 Trasferimenti correnti ad aziende sanitarie 408.377,87 408.377,87

1552 Trasferimenti correnti ad altre imprese di pubblici servizi 23.688,86 23.688,86

1569 Trasferimenti correnti a altri enti del settore pubblico 120.653,29 120.653,29

1571 Trasferimenti correnti a imprese pubbliche 13.709,18 13.709,18

1581 Trasferimenti correnti a famiglie 135.511,72 135.511,72

1582 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 119.520,27 119.520,27

1583 Trasferimenti correnti ad altri 30.501,21 30.501,21

1602 Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti - gestione CDP spa 218.665,76 218.665,76

1701 IRAP 191.377,24 191.377,24

1711 Imposte sul patrimonio 13.903,74 13.903,74

1712 Imposte sul registro 200,98 200,98

1713 I.V.A. 109.616,99 109.616,99

1715 Valori bollati 371,00 371,00

1716 Altri tributi 8.068,21 8.068,21

1802 Altri oneri  straordinari della gestione corrente 52.553,34 52.553,34

1804 Oneri da sentenze sfavorevoli (esclusa obbligazione principale) 6.384,32 6.384,32

1807 Restituzione di tributi ai contribuenti 21.163,40 21.163,40

TITOLO 2O: SPESE IN CONTO CAPITALE 1.413.867,21 1.413.867,21

2102 Vie di comunicazione ed infrastrutture connesse 414.105,60 414.105,60

2103 Infrastrutture idrauliche 258.840,38 258.840,38

2108 Opere per la sistemazione del suolo 240.298,06 240.298,06

2109 Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale 143.454,87 143.454,87

2115 Impianti sportivi 164.146,30 164.146,30

2116 Altri beni immobili 47.150,03 47.150,03

2117 Cimiteri 19.581,54 19.581,54

2501 Mezzi di trasporto 11.300,00 11.300,00

2502 Mobili, macchinari e attrezzature 10.390,03 10.390,03

2601 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 30.718,37 30.718,37

2722 Trasferimenti in conto capitale a unioni di comuni 72.794,68 72.794,68

2791 Trasferimenti in conto capitale a famiglie 1.087,35 1.087,35

TITOLO 3O: SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 185.276,28 185.276,28

3302 Rimborso mutui  a Cassa depositi e prestiti - gestione CDP spa 185.276,28 185.276,28

TITOLO 4O: SPESE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI 1.567.843,40 1.567.843,40

4101 Ritenute previdenziali e assistenziali al personale 263.166,72 263.166,72

4201 Ritenute erariali 1.264.081,30 1.264.081,30

4301 Altre ritenute al personale per conto di terzi 17.983,74 17.983,74

4502 Spese per consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni 0,00 0,00

4503 Altre spese per servizi per conto di terzi 16.714,64 16.714,64

4601 Anticipazione di fondi per il servizio economato 5.000,00 5.000,00

4701 Depositi per spese contrattuali 897,00 897,00

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE 0,00 0,00

9999 ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal
tesoriere)

0,00 0,00

TOTALE PAGAMENTI 14.848.178,84 14.848.178,84

PAGAMENTI SIOPE Pagina 3
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CONTO DEL BILANCIO   -   Esercizio 2016   -   RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI OZZANO DELL~' EMILIA     -     ESERCIZIO 2016

IMPEGNI Pag.1

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA TOTALE - di cui non ricorrenti

Spese correnti  TITOLO 1

Redditi da lavoro dipendente101

27.721,563.130.749,07

Imposte e tasse a carico dell'ente102

1.674,14314.906,72

Acquisto di beni e servizi103

16.132,746.235.350,39

Trasferimenti correnti104

1.246.076,87

Interessi passivi107

218.665,76

Rimborsi e poste correttive delle entrate109

63.143,22

Altre spese correnti110

651.338,58

Totale Titolo 1: Spese correnti 45.528,4411.860.230,61

Spese in conto capitale  TITOLO 2

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni202

1.228.249,40

Contributi agli investimenti203

72.794,68

Altre spese in conto capitale205

181.136,45

Totale Titolo 2: Spese in conto capitale 1.482.180,53

Rimborso di prestiti  TITOLO 4

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine403

185.276,28

Totale Titolo 4: Rimborso di prestiti 185.276,28

Spese per conto terzi e partite di giro  TITOLO 7

Uscite per partite di giro701

1.589.032,50

Uscite per conto terzi702

3.418,64

Totale Titolo 7: Spese per conto terzi e partite di giro 1.592.451,14

TOTALE IMPEGNI 45.528,4415.120.138,56
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COMUNE DI OZZANO DELL EMILIA

VERBALE DI VERIFICA DI CASSA

3258010

Proceduto in data all'esame dei registri e dei documenti contabili, si accerta quanto segue:07/04/2017

ANNO 2016

Fondo di cassa alla chiusura  dell'esercizio 2015 6.651.857,90

�uro

�uro

�uro

�uroDifferenza tra reversali trasmesse e reversali registrate 0,00

II. - USCITA

I. - ENTRATA

�uroFondi a disposizione dell'Ente per la gestione del bilancio 6.355.917,52

Il presente verbale è redatto in tre (3) originali, uno per l�Ente e due per il tesoriere. 

 

 
           IL TESORIERE 

 

 
___________________________________ 

(Timbro e firma dell�Ente)  

Reversali trasmesse dall'Ente: 14.552.238,46

Reversali registrate dal Tesoriere (dalla n. 1 alla n. 5270) 14.552.238,46

Reversali Incassate: 14.552.238,46�uro

Reversali da incassare/regolarizzare: 0,00�uro

Entrate da regolarizzare: 0,00�uro

Deficienza di cassa alla chiusura  dell'esercizio 2015 0,00

�uro

�uro

�uro

�uroDifferenza tra mandati trasmessi e mandati registrati 0,00

Mandati trasmessi dall'Ente: 14.848.178,84

Mandati registrati dal Tesoriere (dal n. 1 al n. 5967) 14.848.178,84

Mandati pagati: 14.848.178,84�uro

Mandati da pagare/regolarizzare: 0,00�uro

Uscite da regolarizzare: 0,00�uro

La presente verifica è comprensiva degli allegati:

1. Quadro di raccordo con la tesoreria provinciale

�uroTOTALE ENTRATE 21.204.096,36

�uroTOTALE USCITE 14.848.178,84

UniCredit S.p.A.

C a p i t a l e  S o c i a l e  �  1 9 . 6 4 7 . 9 4 8 . 5 2 5 , 1 0

interamente versato � Banca iscritta all'Albo
de l l e  Banche e  Capogruppo de l  Gruppo
Bancario UniCredit - Albo dei Gruppi Bancari:
cod. 02008.1 - Cod. ABI 02008.1 � Iscrizione al
Registro delle Imprese di Roma, Codice Fiscale
e P. IVA n° 00348170101 - Aderente al Fondo
I n t e r b a n c a r i o  d i  T u t e l a  d e i  D e p o s i t i .

UniCredit S.p.A.

Sede Sociale
Via A. Specchi 16
00186 Roma
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